confirmazione Apostolica, vel quavis firmitate alia... confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, Status, & Consecrationibus, Priviligijs quoque, Indultis, & Literis Apostolicis sub quibuscunque transibunt, & formis ac cum quibusvis clausulis, & decretis, etiam nota proprio, aut alias eumdemadmodum concessis, etiam irritatis vitiis approbatis, & innovatis, quas omnibus, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

6. Volumus demum, ac precipimus, ut omnes Locorum Ordinarii, tam praesentes, quam futuri pro tempore existentes, in approbatione Confessioniarum, tam praedictam Constitutionem Gregorii Praedecessoris, quam praesentem hanc Nostram, ab omnibus Sacerdotibus approbandis attente legi, & accurate observari curent, nonnecque eos in Domino, atque hortentur, ut Sacrum Ministerium ipsorum fidei commissum summa animi innocentia, morum puritate, iudicii integritate peragant, exhibentque semetipsos, ut Ministris Christi, & Dispositores Mysteriorum Dei, Memores praeterita sint, se locum tenere, ac vices ubi Summi, a quo aeterni Sacerdotis, qui sanctus, innocens, inapollutus per Spiritum Sanctum, semetipsum obtulit immaculatum Deo, ut emendaret conscientiam nostram ab operibus mortis, ad servandum Deo viventi. Sedulo igitur sustulente diligenter caveant; ne querentibus, & pulsantibus eorum culpa Calum claudatur, ne perditae oves ad Ovile Domini cum redire properant, eorum manibus ferarum dentibus dilanianda tradantur; ne prodigi Filiis egentes, & faucibus ad caelestem Patrem revertentes, nefaria eorum improbitate, gravioribus peccatorum vulneribus, dum adhuc in vita sunt, conficiantur.

7. Ut autem praesentis Litterae ad omnium notitiam facilius valeant, & nemo illarum ignorantiam allegare debeat, volumus illas, seu earum exempla ad varios Episcopos Lateranenses, & Basilice Principis Apostolorum, necnon Cancellariae Apostolicae, Curiaeque Generalis in Monte Citorio, ac in Aede Campi Florae de Urbe, ut moris est, affigi, & publicari, siquae publicatas, & affixas, omnes, & singulos, quos ille concernunt, perinde acclare, & afficere, ac si unicuique eorum nominatum, & personaliter intimatae fuissent, atque ipsarum praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillis alicuius Personae in Ecclesiastica Dignitate constituta munitis, eadem prout facti, tam in iudicio, quam extra illud, ubique adhiberentur, qui ipsi praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostenae.

8. Nulli ergo omnino hominum liceat patenam hanc Nostram voluntatis, sanctionis, in praesenti mandati, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud S. Mar. Majoris anno Incarnationis Dominicae 1741. Nativitatis Junii, Pontificatus Nostri an. 3.

1. In hac Const. n. 1. approbantur, & confirmantur, cum aliorum Romanorum Pontificum litteris, tum etiam & singula decreta ad illarum interpretationem, & declarationem emanata. 2. Confessarios vero poenitentes ad inhonestas sollicitantes Inquisitionibus Haereticas privatis, tanquam Haereticos suspectos denunciandos esse, statuerit Paulus IV. 16. Apr. 1561. Pius IV. 6. Apr. 1564. Clem. VIII. 3. Dec. 1593. & Paulus V. 1604. Horum vero Pontificum Constit. quae pro Regno duntaxat Hispaniae, Portugalliae, & Algarbiorum edita fuerunt, Gregor. XV. ea, quae incipit: Universi Dominici Gregis, ad fideles omnes extendit, atque ampliat; quoque constituit, denunciare quoque oportere Sacerdotes, qui sine in Confessione, siue in loco ad Confessiones audandas destinato, Confessionem simulantes, ad inhonestas sollicitaverint, siue inhonestos sermones habuerint, vel turpia traheverint; praecipit, ut Confessarii poenitentes de denunciandi obligatione monerent.

3. Decreta suprae Inquisitionis, quae Benedictina Constitutione confirmantur, & quae regulas certas exhibent pro solvendis in huiusmodi materia casibus, referuntur a Laurentio Cozza in dubijs selectis circa sollicitationem. Et itaque pag. 19. ait, Paulum V. sub die 29. Novemb. 1621. declarasse, quod etiam ex vi Constitutionis Pii IV. comprehendenduntur sollicitantes masculos: & ita respicisse Cardinalem Mitrinum an. 1623. sub die 28. Februarii ad Ferronum Caspillo Inquisitionem Generalem Lusitaniae. Pag. 49. in Congreg. Generali Supremae Inquisit. die 11. Februarii 1624. declaratum fuisse improbabilem opinionem, quae asserit, denunciandum non esse Confessarium, qui chartam ad veterem provocantem mulieri domi legendam traderit. Pag. 62. in eadem Congregatione improbatum fuisse opinionem, quae ab onere denunciandi poenitentem eximit, si cum Confessario convenit in simulatione confessionis, ut liberius de rebus inhonestis tractarent. Pag. 65. ex decreto eiusdem Congreg. 25. Julii 1624. mulierem quae sollicitanti Sacerdoti consenserit, non teneri in denunciatione ad confesum suum aperendum; teneri tamen ad denunciandum, etiam si ipsa prius sollicitaverit, & ad confesum ipsa traaxerit Confessarium. Pag. 32. die 21. Februarii 1624. improbatum fuisse opinionem illorum, qui contendebant, non esse denunciandos Sacerdotes, qui propter alterius sollicitationem abjuraverint. Pag. 174. decisum fuisse 17. Novembris 1624. Confessarios sollicitatos non esse cogendos ad denunciandos stipulis. Is addidit loquens Pauli V. decretum 10. Julii 1614. In Generali Congreg. S. R. Inq. habita in Palatio Apostolico coram SS. D. N. Paulo presulenti divina Papa VI. & c. facta relatione, quod multi Confessarii tractant cum mulieribus in Confessione, extra occasione confessionis, de rebus inhonestis; SS. decreverit, ut contra huiusmodi Confessarios procedatur in Sancto Officio: & alud coram Alexandro VII. 8. Julii 1660. quo decernitur, teneri poenitentem ad denunciandum, etiam si nulla fraternae correctio, vel alia monitio praemissa fuerit: atque etiam illud, quo 27.

Julii 1628. definitum fuit mulierem sollicitatam teneri ad denunciandum, etiam si ferret, sponte sollicitationem conspurasse. Ritus die 22. Januarii 1747. Sac. Congr. S. Offic. responsis dubijs propositis a P. Carolo Josepho Specie Practico Missionum in America, decrevit, mulieres sollicitatas non teneri ad denunciandum, si Ministri Inquisitionis, & Vicarii Episcopi in longinquis Regionibus degentes, sine gravi incommodo, adhiere nequeant. Die 11. Maji 1707. eadem Sac. Cong. air, Puella sollicitata, in simplicitate constituta, & absque noticia inhonestatis, tenetur denunciare Confessarium sollicitantem, postquam compos esse fuerit, & notitiam praeterita sollicitationis acquisierit. Denique Fer. 5. die 9. Augusti 1745. In Generali Congregatione Sanctae Romanae, & Universalis Inquisitionis habita in palatio Apostolico Quinque coram S. M. Benedicte XIV. & Eminentes. ac Reverendiss. DD. R. E. Caridi. adversus haereticam Privatum Inquisitor. Gener. a S. Sede Apoll. specialiter deputatis.

Sacrosanctissimi D. N. solliciti animadvertent, quam grave sit delictum illarum perditorum hominum, qui Sacrosanctae Missae Sacrificio, ac salutaris Poenitentiae Sacramento ad Animarum reparationem a Christo Domino inhiant, in illarum perniciem, & damnationem abutuntur, decrevit, quod in posterum Sacerdotes tam Sacerdotales, quam Regulares cuiuscumque Ordinis, in Prius, Congregationis, & Societatis etiam de necessitate exprimebant, vel in actu Sacramentalis Confessionis, siue illius occasione, aut praetextu, ad turpia sollicitantes, vel Sacrificio Missae abutentes ad sordelegia, praeiurata a Jure, & Apostolice Confessionibus, ac perjurata S. Men. Sixti V. & Gregorii XVI. contra eisdem Iniquitates perpetuam etiam inhabitationem incurrant ad praesens Sacrificii celebrationem. Quodque ejusmodi Delictum significetur singulis cuiuscumque Ordinis Sacerdotibus, ac Praepositis, ad hoc ut de illo, sicut & de praedictis, alisque Summorum Pontificum Constitutionibus, iuxta praescriptum in generali Decreto Supremae Inquisitionis diei 15. Decemb. 1633. semel factem in Anno, id est Feria sexta post Octavam Assumptionis B. M. Virg. in publica Mensa, vel in Capitulo ad hoc specialiter convocato, ac insuper in quacumque Generali, vel Provinciali Capitulo, vel alio quocvis nomine nuncupato Capitulari Congreg. suos Subditos, ac Religiosos commoneant, etiam eisdem commoneatis coram Suprema Congregatione iuratum Testimonium exhibeant. 4. Constitutiones haec contra Sollicitantes in confessione editae in singulari Natione universa vires suas extendunt, ac Latinis equae, ac Graecis sua amplitudine comprehendunt; Const. Epi Pastoralis. 5. Hae sunt propositiones ab Alexan. VII. 24. Septembris 1655. damnatae. 1. Confessarius, qui in Sacramentali confessione praesentem poenitentem chartam postea legendam, in qua ad veterem incitatus, non censitur sollicitasse in Confessione, ac proinde non denunciandus. 2. Modus evadendae obligationis denunciandi sollicitantis, si sollicitatus confitetur cum sollicitante, si potest ipsum absolovere absque onere denunciandi. 6. Atque haec sunt, ex quibus certa, tutaeque re-

gulae sunt deducendae, quibus indicatur, qui denunciandi sunt, quas ob causas, quando, & qua ratione denunciare oporteat. Eto itaque.

Prima Regula. Denunciandi sunt omnes, et singuli Sacerdotes siue absolventi jurisdictione, et auctoritate possint, siue careant. Huiusmodi regula expresse legitur n. 1. & 2. Constitutionibus. Quamobrem dubitari amplius non potest, quin simplex Sacerdos, si scilicet, qui ad valide absolvendum jurisdictione careat, denunciandus sit, si confessionem simulando, vel praetextu, sua occasione confessionis, modo infra explicando, sollicitaverit, vel inhonestas atque turpia traxerit. Sed, quum nihil, siue in hac, siue in aliorum Pontificum Constitutionibus, vel Supremae Inquisitionis Decretis, statuitur, de denunciandis vel Clericis, vel Laicis, qui sollicitanti causa confessionem simulaverint, vel confessionis praetextu sollicitaverint, non videtur probanda, quae Giffio tribuit opinio, qui ut refer Cozza pag. 153. Clericos etiam Laicos denunciandos esse contendebat haereticam legum virtute. Nam si iuxta reg. 15. juris, odia restringit, et fautores convenit ampliare, atque iuxta reg. 49. in poenis benignior est interpretatio facienda, manifestum est, poenis subiaciendis non esse, qui in lege non designantur, sed excludi videntur. In is ergo Constitutionibus, cum soli Sacerdotes nominantur, ac denunciationis poenis subdantur Clerici, Laicique praedicti inquisitorum iudicio, ac per hoc gravissimis supponuntur, atque hanc ob rem denunciandi essent, ut debitas poenas subirent.

Secunda. Qui aliquem poenitentem, quocumque persona illa sit, siue pro se ipso, siue pro alia persona sollicitaverit. Habes hic clare definitum. Primo, denunciandam esse Confessarium, siue sollicitare feminam sine masculum, ut liquet, tum ex supra relato Supremae Inquisitionis Decreto, tum etiam ex Const. verbis; nam ad aliquem poenitentem, quocumque persona sit, innuit vel masculum, vel feminam. Deinde denunciandum quocumque esse, qui non pro se, sed pro alia persona poenitentem incitaverit, seu ad turpia provocaverit, ut in Const. n. 2. expressum est.

Tertia. In actu Sacramentalis Confessionis, vel ante, vel immediate post. Qui eo temporis spatio ad turpia provocet, quod inter confessionis initium, & abolitionem intercedit, si sollicitare dicitur in actu confessionis. At quid fit sollicitare vel immediate ante, ac immediate post confessionem, non convenit inter A. Flores, ut videre est apud Cozzam ddb. 21. pag. 91. Communior autem opinio, quae mox iudicio vera est, atque sibi legis omnino consentanea, affert, vocabulum istud immediate, non pro physico, sed pro morali significato esse usurpandum, scilicet, non pro momento, quod, nullo interfecto medio, vel praecedit, vel subsequitur confessionem; sed pro brevi illo temporis spatio, in quo, si quidquam fiat, attentis circumstantiis, secundum communem loquendum modum, ac prout dentium iudicium, siue immediate ante, vel immediate post confessionem, factam dicitur. Quare, qui mulierem praeterea confessionem, siue ad confes-

tionem paratam, & quam paulo post ad confessionem accessuram noverit, ad inhonesta incitaret, si immediate ante confessionem sollicitare diceretur, licet breve temporis intervallum provocantem ad honorem, confessionemque intercederet. Atque eandem ob causam, si immediate post confessionem sollicitare diceretur, qui vel illico post abolitionem, vel in Ecclesia, cum primum e confessionibus egreditur, mulierem ad turpia provocaret; si ve chartam ei traderet ad venerem incitantem domi legendam. Immo communior opinio est, hac quoque lege comprehendi, qui poenitentem deinceps sequatur, eamque vel in itinere aut domi sollicitet. Is enim secundum prudentium iudicium statim post confessionem sollicitatio diceretur; quia, cum primum potuit, preconceptum in confessione de sollicitando desiderio executioni demanavit. Sed indicati casus clarius comprehenduntur sub regula, quam subjicimus.

Quarta. Vel occasione, aut pretextu confessionis. Occasio, & pretextus duo hic exprimitur, que sunt invicem distincta, atque omnino diversa. Nam confessio occasione sollicitare, est ex confessione provocandi motum sumere: pretextu vero confessio sollicitat, qui confessionem pretextit, si ve fingit, ac simulat, ut liberius vel inhonesta tractet, vel ad venerem incitet. Occasionem confessionis tribus modis Confessarius sollicitare posse videtur. Primo: Dum ex expressa aut tacita confessionis petitione sollicitandi motum sumit. Tum enim medicum petenti, venenum, atque panem expetenti, scorpionem porrigit, iuxta Constat. all'egorias; atque veneratione, demissione animi, confidentia, alique poenitentis affectibus erga Sacramentum ac Christi Ministrum abutitur, quo facilis ad inhonesta incitetur, adeoque denunciandus est. Secundo: ex confessione ipsa, hoc est, dum intelligendo, que cum aliis egit, vel facere optavit, aut ad venerem provocavit &c. occasionem nanciscitur, vel verbis, vel signis ad inhonesta provocandi. Tertio demum, quum notitia utitur, quam ex confessione habuit, ad incitandum, & facilius movendum ad assensum. Ab hac enim notitia motum ad sollicitandum, manifestum est, ex ipsa confessione incitandi occasionem desumere. Sed ut poenitens hanc ob causam denunciare teneatur, habeat necesse est certa indicia, quibus prudenter judicare possit, ex hujusmodi sollicitandi motum a poenite, nam si indicia hujusmodi desint, presumit potest aliis ex causis motum fuisse ad sollicitand. a. Suppetunt vero poenitentii hujusmodi indicia, si confessarius brevi post confessionem tempore poenitentem sollicitet, veluti personam, que facile acquiescere solet, vel natura sua ad hujusmodi actus propensa sit, & si aut generalibus verbis, aut nubibus in sollicitando utatur, quibus indicat videatur, se scire, vel quid cum aliis egerit, vel quam alias ad hac propensa fuerit, aut quidpiam isti simile, quod ex confessione noverit.

Quinta. Vel etiam extra occasionem confessionis in Confessione.

Hac regula it designatur, qui denunciandi sunt ratione loci, in quo ad inhonesta aliquem provocent. Scilicet ii, qui in loco destinato ad sacri Poenitentiae ministerii exercitium, & ad absolvendos fideles a

peccatis, etiam extra quamcumque confessionis occasionem, & simulationem, ad turpia sollicitant, vel inhonesta tractant. Constat id primum ex decreto Supreme Inquisit. sub Paulo V. quod una cum aliis a S. M. Bened. XIV. approbatum, & confirmatum fuit: deinde ex eo, quod finis legis videatur hujusmodi poenitentibus subicere; quia in loco, ex quo fideles solutionem a culpis, ac animae salutem querunt, novis culpis ligare, atque in perditionem, & mortem aeternam ducere student.

Sexta. Sive in alio loco ad confessionem audiendas destinato, aut electo; cum simulatione audienti ibidem Confessione.

Tria locorum genera distinguuntur, in quibus confessiones audiri solent. *Primus*, inquit Felix Potest. tom. II. p. 3. cap. 9. est *confessionale ordinarium*, quod confici solet ex ligno habent laminam scriptam cum parvis foraminibus, quatuor in Ecclesia collocatur. Atque huiusmodi est, quod in superiori regula indicatur. *Secundus* est locus quicumque ab illo distinctus, ubi confessiones audiuntur: tales sunt in domibus Religiosis Cellule quaedam in primo claustris, aut in Sacristiis, atque hujusmodi confessionis locum designari ait verbis illis, *sive in alio loco ad confessiones audiendas destinato*. At si hujusmodi cellulis confessionale, ut supra dictum est, constructum adit, quod formam habeat tribunalis ordinarii sacramentalis iudicii, tunc ad locum prioris generis pertinet; ac sollicitans, sola loco circumstantia inspecta, denunciandus erit. Tertius locus est, quem Confessarius ad confessionem audiendam, pro suo arbitrio eligit: *ita potest esse in Ecclesia, in foro, in domo, in agro, ubique*; atque hanc locum designant illa verba, *ad confessiones audiendas electo*.

Qui in prioris generis loco sollicitant, sunt iuxta quatuor regulam denunciandi; qui vero in locis secundis, & tertii generis, que loco destinato, aut electa dicuntur ad confessionem, sollicitaverint, tum tantum sunt denunciandi, cum vel confessiones audiunt, aut audire simulant: Hinc confessarius a confessionali provocans mulierem, vel ante sedentem, vel transeuntem, vel rem aliquam indifferenter secum tractantem, aut cum ea inhoneste ibi sermones habens, denunciandus est; non vero, si extra occasionem confessionis, vel eisdem simulationis, in loco secundis, & tertii generis, eadem, vel similia ageret.

Septima. Ad inhonesta, & turpia, si ve verbis, si ve signis, si ve nubibus, si ve tactu, si ve per scripturam, tunc, aut postea legendam tentaverint. Quamquam omnia peccata inhonesta sint, & turpia, quod in unoquoque finis honestus desideretur, ac turpitudine illa infusa, que in deservitate ad regulam morum continetur; tamen iuxta communem loquentium modum, cum inhonesta, & turpia dicimus, venereos actus indicamus. Atque hoc sensu inhonesta, & turpia in Pontificis Constitutionibus usurpantur, ut cum Theologi omnes fatentur, tum etiam constat ex eo, quod hujusmodi peccata legibus prohibentur illis statuendis motum dederint, atque demum ex ipsa Inquisitionis praxi. Igitur hanc legem virtute denunciandi non sunt, ad forum, vel alia faciora poenitentes provocantes. At ob Sacramenti abusum, atque haereticos suspensionem, et quoque legibus

in haereticos suspectos latis, Inquisitorum iudicio subiciuntur; quamobrem auctores bene multi denunciandos esse teneant, licet non denunciandos poenas in hac Constat. habilitas non subeant.

Aliis Constitutionum particulis indicatur, denunciandos esse, qui provocant, incitant, si ve alliciunt, verbis, aut signis &c. que, vel ex se, aut ex loci consuetudine, si ve ad venerem adus inducant. *Signa sunt*, inquit Felix Potest. cap. 4. *Ofciosa, tactus impudicus etiam sui ipsius Confessarii, tactus manus poenitentis sine causa, missio osculi manibus, Audacia compressio pedis, aut oculi, & similia signa amatoris, quibus amantem uti soleant ad invitandum, aut alliciendum aliquam personam ad sui amorem. Quod est verum, etiam si sollicitatio fiat per signa venialiter inhonesta, nempe leviter indicativa amoris lascivi, quia licet tales actus sint ex se leves, ex circumstantiis tamen Sacramenti, cum qua sunt conjuncti, sunt graves, & mortales.*

Litterae quoque amatoris traditae etiam ut domi legantur, sufficiens denunciandi motum praebent, ut verbi Constitutionis liquet. Sufficit autem litterae hujusmodi tales esse, quae ad profanum amorem alliciunt.

Octava. Aut cum eis illicitis, & inhonestis sermonibus, vel tractatibus venereis assu habuerint.

Quemadmodum superioribus verbis eos denunciandos esse precipitur, qui, vel in acta Sacramentalis confessionis, vel ante, aut immediate post, si ve in Confessione extra occasionem confessionis, vel alio in loco confessionem simulando, sollicitare, & provocare tentaverint; ita, hac regula, denunciandos esse praescribitur, qui in iisdem circumstantiis, cum poenitentibus, si ve cum iis, quibus cum confessionem simulaverint, illicitos, & inhonestos sermones aut tractatus habuerint. Ex quo apparet, non solum eos denunciare oportere, qui illicitis, inhonestisque turpia verba profertur, sed etiam illos, qui vel contra sermones habent, si ve de rebus tractent, que, vel turpes sint, aut pudori, honestatique adversentur, licet hujusmodi verbi aut tractatus, nec sollicitare seu provocare intendant, nec ex parte poenitentis sollicitatio, & provocatio sequatur ulla. Rem ita ostendit Potest. cit. tom. III. cap. 22. *sub his verbis comprehenduntur etiam sermones inhonesti sine provocacione: nam haec clausula est distincta a priori*, sollicitare, vel provocare tentaverint. *Ad additur distinctiva, aut, quod non esset verum, immo clausula haec esset superflua, si solum comprehendere sermones inhonestos cum provocacione.*

Nona. Denunciare oportet, etiam si sollicitatio inter Confessarium, & Poenitentem mutua fuerint.

Quum mutua sollicitatio sit, si ve a poenitente incipiat, si ve a confessario, ut est manifestum, ex hac regula clare deducitur, falsam, & improbatam omnino esse ab Apostolica Sede illorum opinionem, qui denunciandum non esse teneant Confessarium, sollicitanti femine consentientem.

Decima. Sive sollicitationi Poenitens consenserit, si ve consensum minime praestiterit.

Horum verborum sensus, atque regula hujusmodi

us ex supra dictis abunde patet. Hinc vero in memoriam revocandum est, supra Inquisitionis decretum Nota 2. indicatum, quo decernitur, poenitentem tenei ad denunciandum, non vero ad apertendum praesidium sollicitationi consentium; ac decretum aliam ejusdem Gregorioris fide die 22. Januarii 1622. ubi decretum fuisse voluit annullari, inquit Cozza pag. 92. *quod Confessarius, qui mulierem poenitentem, ante ejus pedes signo crucis munivit, sollicitas dicens, et, nolle se suam confessionem audire pro tunc, ut commodius sollicitet, sit denunciandus.*

Undecima. Vel longum tempus post ipsam sollicitationem iam resposuerit.

Non solum hic illorum praescribitur opinio, qui contendunt post triennium denunciatum obligationem cessare; sed innuitur etiam tamdiu in poenitente denunciandi omni manere, quoad usque satisfecerit; immo & eos quoque denunciare debere, qui vel ob ignorantiam legis de denunciandis sollicitantibus, vel, quod non illico ob simplicitem, sollicitante, aut nutus intellexerint, non nisi post longum tempus agnoscent, aut tenei ad denunciandum, vel sollicitatos fuisse.

Duodecima. Aut sollicitatio a confessario, non pro seipso, sed pro alia persona peracta fuerit.

Regula ex his, que supra sunt explicata, clara est. Addimus autem haec alia verba, que in Gregoriana Constitutione habentur: qui ad inhonesta, si ve inter se, si ve cum aliis perpetranda sollicitaverint; ut confessarii intelligant, denunciandos esse sollicitantes cum pro se ipsis, tum pro aliis personis, tum etiam per alias personas.

Is praesentis, monentur Confessarii, ut cavent diligenter, ne poenitentibus, quos noverint iam ab alio sollicitatos, Sacramentalem abolitionem imperpetuum perdentes, deinceps tamen praedictam ad effectum praesentis Statuti, vel saltem se, cum primum poterunt, delaturos spondeant, ac promittant.

Ex his manifestum est, omnes poenitentes gravi precepto obligatos esse ad denunciandos sollicitantes Confessarios, nec sine gravi culpa id omittere posse. Agitur enim de re gravi, cuiusmodi est Sacramenti abusus, ac de crimine, quod praes se suspicionem fert haereticos.

Neque solum poenitens, sed et quoque, qui vel sollicitantem Confessarium casu viderunt, vel audierunt, vel immediate, aut ab ipso sollicitante Confessario, si ve ex sollicitato poenitente sollicitationis scientiam habuerunt. Id universim Theologi ostendunt ex eo, quod hujusmodi Confessarii sint haereticos suspecti, quodque testes quoque de immediato auditu, per inquisitionis scripta suspectos de haeresi denunciare precipiantur.

Quaestio demtaxat est, num denunciare teneantur, qui idem ex libris, ac suspectis personis audierint? Tutor vero, & communior opinio est, hos quoque denunciare debere. Quia in causis ad sanctum Officium spectantibus admittuntur etiam testes inhabiles, excommunicati, perjuri, infames &c. nec privati est, sed Inquisitoris investigare, & decernere, num persona, ex qua audita fuit facta a Confessario sollicitatio, sit digna. Cujus quidem rei ratio est, quod

quod hereses, aut hereses suspitionis crimen ita Christiane reipublice perniciosum sit, ut ad illud excipiendum omnia adhiberi oporteat media, atque adeo conspiciant generis testes. Ad cohibendum vero hac in calumniosorum S. M. Bened. XIV. in superiori Const. in 3. penas in calumniosorum, five falsos delatores constituit, ut ibi legere est.

Igitur omnes penitentes, vel ex penitentibus audientes sollicitantem confessorium denuntiare tenentur. Idque etiam si delictum occultum sit, ac sollicitans vir bonae famae ex decreto Alexandri VII. die 24. Sept. 1665. & etiam si fiat sub sigillo naturali, iurejurando quoque confirmato, quia hoc ad privatam bonum, denuntiatione vero ius criminis ad publicum reipublice Christianae bonum spectat; ac publicum bonum privato anteponendum est, neque iuramentum de re mala teneri, ut ex Bord. argumentatur Felix Potest. c. 12.

Persona sollicitata tenetur per seipsum denuntiare, quia haec obligatio est personalis; & si per alium denuntiaret, denuntiatio esse ex auditu alterius. Quia per Epistolam denuntiant, nisi suscipiant proprium nomen & cognomen, non satisfaciunt, ac tunc deinceps ab Inquirentore vocandi, ut iterum iudicis deponant.

Si Mulieres nobiles sint, aut Puellae, quae denuntiare debeant, ac veniant ad Inquisitionis Tribunal accedere, monere debent per internum Inquirentem, ut domum Notarium mittat ad suscipiendam denuntiationem. Aprior vero internuncius est Confessorius, cui Inquirentis de sollicitatione iam notum committere potest, ut recipiat in scriptis iuramento firmatam denuntiationem, ex decreto Inquisit. Rom. iussu Urbani VIII. 27. Sept. 1624. qui quidem modus servari maxime debet in recipienda Monialis denuntiatione, ne res alii Monialibus manifestetur. Reliqua patent ex ipsa Const. in qua poena quoque in delinquentes statuta leguntur.

Nota. Qui in partibus Schismatistarum, Haereticorum, & Mahometanorum degunt, licet subiecti sint Constitutionibus contra sollicitantes, tamen in illis locorum circumstantiis, in quibus nulla spes adire punitionis denuntiandi, atque mulieres sine periculo, & infamia denuntiare nequeant, denunciatos vero facit poenam declinare posse credatur, recurrendo, vel ad Episcopos Schismaticos, vel ad Laicos Iudices infidelis, ex decreto Sacrae Congr. S. Offic. die 21. Febr. 1630. attentis supradictis causis absolventi sunt, & liberandi ab huiusmodi onere denuntiandi; moneant tamen debent, ut cessantibus supranarratis periculis, & impedimentis, teneantur denuntiare.

DECLARATIO

Super Constitutione praecedenti contra sollicitantes.

Pro fornicando mortis articulo Sapientissimus, ac Prudentissimus Pontifex praecedenti Constitutione non intendit Sacerdoti criminis socio ab eo quoque crimine absolutionem impediendi necessitatem jurisdictionem auferre. Verum penas in dicta Constitutione latas non effugiet, si abique

gravi necessitate cogente ad excipiendam communitatem confessionem se ingerat.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram vel memoriam.

Apostolici muneris partes in procuranda praecipua rerum sacrarum pura illibataque penitus a-mixtione versari debere intelligentes, non modo & assiduis hortationibus, & iusta, ubi res postulat, legum severitate, ut ab Ecclesiasticis quibusque Ministris sancta sancte tractentur, quantum cum Domino possumus providere studemus; verum etiam leges ipsas non forte sinitris interpretationibus in alteram extremitatem partem, aut immoderati rigoris, aut detestabilis laxitatis perperam detorqueantur, opportune communitate ac roborare pro eorumdem mendo vigore, cum oculo poposcerit, non praetermittimus.

1. Sane cum nos alias quaedam nostram Constitutionem, cuius initium est, Sacramentum Penitentiae, anno incarnationis Dominicae 1711. Kalendarum Januarii, Pontificatus Nostri Anno primo editam, omnibus, & singulis Sacerdotibus tam saecularibus, quam regularibus interdiximus & prohibuimus, ne aliquis eorum, extra casum extreme necessitatis, nimirum in ipsius mortis articulo, & desiciente tunc quocumque alio Sacerdote, qui Confessorii munus obire possit, Confessionem Sacramentalem perne complicit in peccato turpi, atque inhonesto, contra sextum Decalogi praecipuum commissio, excipere auderet; ita ut absolutio, si quam impertivisset, nulla, atque irrita omnino esset tamquam impertita a Sacerdote, qui iurisdictione & facultate ad valide absolvendum necessaria ipsi per nos vigore eiusdem Constitutionis adempta privatus existeret, & alias prout in memorata Constitutione, cuius tenorem praesentibus proplene & sufficienter expressit, & inserto haberi volumus, uberius dicitur contineri. Cum nos subinde super ex dictis Constitutionibus parte, quae mortis articulum respicit, dubitationes quasdam excortas fuisse accipimus, quarum resolutionem privato cuiusque iudicio relinquendam minime existimamus, ne lex incertis conjecturis & opinionibus facta in sensu a mente nostra alienos forsitan distrahatur, & iustitiae vigor paulatim langueat, atque evertetur.

2. Hinc est, quod nos omnem dubitandi rationem, quantum cum Domino possumus, de medio auferre cupientes, motu proprio, ac ex certa scientia, & matura deliberatione nostris, deque Apostolicis potestatis plenitudine memoratam Constitutionem nostram omnibus & singulis in ea contentis tenore praesentium, quatenus opus sit, confirmamus, illamque integre penitus, & omnino, atque ab illis, ad quos spectat, & pro tempore quocumque spectabit, & invariabiliter, & inconvulso observari praecipimus, & mandamus. Praeterea habita super his cum venerabili Fratre Nostro Vincentio Episcopo Praefinito Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali, Petra noncupato, Penitentiariorum Nostri Majori, ac dilectis Filiis Officii Penitentiarie Apostolicae Ministris, qui rem iustitiae nostrae mature perpenderit, deliberatione, metu, scientia, & potestatis plenitudine paribus edictis, ac declaramus eadem Constitutione singulis, ut supra,

Sa-

Sacerdotibus, quemadmodum interdictionum non est in mortis articulo personam in praedicto turpi peccato complice consentientem audire, atque ab huiusmodi quoque culpa rite contritam absolvere, desiciente tunc quocumque alio Sacerdote, qui confessorii munus obire possit; ita interdicta re ipsa & prohiberi praedicto Sacerdos non defuerit, etiam si forte iste alius simplex tantummodo Sacerdos fuerit, five alias ad confessiones audiendas non approbatus, possit nihilominus ipse Sacerdos simplex Confessionem excipere ac absolutionem impertire.

3. Porro, si casus urgentis qualitas, & concurrentes circumstantiae, quae vitari non possunt, eiusmodi fuerint, ut alius Sacerdos ad audiendam constitutionem in dicto articulo personae confessionem vocati, aut accedere sine gravi aliqua exortitura infamia, vel scandalo nequeat; tunc alium Sacerdotem perinde haberi, ceterisque posse, ac si revera abesset, atque deficeret, ac proinde in eorum statu non prohiberi socio criminis Sacerdoti absolutionem penitentiae ab eo quoque crimine impertiri. Sclari autem complice eiusmodi Sacerdos, & scio animadvertat, fore re ipsa coram Deo, qui irrideri non potest, reum gravis adversus praedictam nostram Constitutionem, iurisdictionem, atque in ea penis obnoxium, si praedictae infamiae, aut scandali periculo sibi ultro ipse consingat, ubi non sunt: immo intelligat teneri se graviter huiusmodi pericula, quantum in se erit, avertere, vel removere opportunis adhibitis mediis, unde fiat, ut alteri cuius Sacerdoti locus pateat illius confessionis abique ullius infamiae, vel scandalo auferenda. Ita enim iustum teneri vigore memoratae nostrae Constitutionis deca, & nunc quoque ita ipsi faciendum esse districte mandamus, & praecipimus.